Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024121600019

19

Nº 241, segunda-feira, 16 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 6.822/IFSP, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23436.001239.2024-68, resolve:

Autorizar o Afastamento do país do servidor JEAN MIMAR SANTA CRUZ
YABARRENA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
SIAPE nº 231****, SIAPECAD nº 0207****, lotado no(a) Diretoria Geral do Campus
Registro, do quadro de pessoal desta Instituição, com ônus limitado, para participar de Pós-
doutorado, na George Mason University, em Fairfax/Virginia, nos Estados Unidos, conforme
disposto art. 1º, inciso V, do Decreto nº 1.387/1995, no art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/1985, no art. 56 da Portaria nº 204 - MEC, de 6 de Fevereiro de 2020, pelo período
de 01/05/2025 a 30/04/2026.

ADALTON MASALU OZAKI

PORTARIA Nº 6.853/IFSP, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 o
disposto no artigo 93 da Lei nº 8.112/1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835/2021,
publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, bem como o previsto no
artigo 30, inciso XIII e artigo 365 da Lei 4.737/1965 e o que consta no Processo nº
23305.021184.2024-06, resolve:

Art. 1º Disponibilizar a requisição da servidora Emanuelle Ribeiro Pessoa,
Matrícula SIAPE nº 324****, ocupante do cargo de Assistente de Administração,
pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal de São Paulo, para exercício junto
ao Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, especificamente na 276ª Zona
Eleitoral de Osasco/SP.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o(a) servidor(a) não

se apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º A presente requisição terá o prazo de duração de 3 (três) anos ininterruptos.
Art. 5º Esta Portaria terá vigência a partir da data 06 de janeiro de 2025.

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIA N° 2.873, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,
publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº
11.892/2008, e considerando o processo administrativo nº 23060.001636/2023-64, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o ato de provimento dos seguintes candidatos,
nomeados através da Portaria nº 2.413, de 08 de outubro de 2024, publicada no DOU de
10/10/2024, Seção 2, Pág. 20, em virtude de habilitação em concurso público de provas,
instituído pelo Edital de Abertura nº 01, de 12/01/2024, publicado no DOU de 12/01/2024,
Seção 3, Pág. 39, cuja homologação foi publicada no DOU de 06/06/2024, seção 3, Págs.
54-56, para exercer o cargo de Técnico Administrativo em Educação:

. .NOME .Cargo .Código de Vaga

. .Jully Caroline Santos Nascimento .Assistente de Aluno . 0231779

. .Leony de Santana Santos .Assistente de Aluno . 0961058

. .Pedro Henrique Fontes Albano .Assistente de Aluno . 0960530

. .Vanderlan Oliveira Batista .Médico-Área .0982584
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 12/11/2024.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 2.985 - Art. 1º Dispensar, a partir de 11/12/2024, a servidora Tamara Bispo da Silva,
matrícula SIAPE 1159749, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, pertencente ao quadro
de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de Coordenadora de
Saúde Escolar - COSE/GEN/DG, Campus Itabaiana, código FG-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 2.986 - Art. 1º Designar, a partir de 11/12/2024, a servidora Brenda Karolina da Silva
Oliveira, matrícula SIAPE 1276715, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, pertencente ao
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de
Coordenadora de Saúde Escolar - COSE/GEN/DG, Campus Itabaiana, código FG-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 2.995, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando as informações contidas no processo
administrativo SEI nº 23060.001636/2023-64, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas e títulos, instituído pelo Edital de Abertura nº 02, de 30/04/2024,
publicado no DOU de 30/04/2024, Seção 3, Pág. 43, cuja homologação do resultado
final foi publicada no DOU de 02/12/2024, seção 3, Págs. 53-65, para exercer o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime
de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, nas seguintes áreas:

ÁREA: ADMINISTRAÇÃO
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Ronalty Oliveira Rocha .0950217
ÁREA: ARQUITETURA E URBANISMO
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Luciana Gomes Machado Nascimento .0950216

. . Isabela Stiegert .0950215
ÁREA: ARTES
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Clara Talha Melo de Sousa .0950214

. .Illian Narayama Rocha Oliveira .0950213

ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Sanderson Soares da Silva .0950212

. .Karielly Mayara de Moura Leal .0950211

ÁREA: ENGENHARIA CIVIL
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Sérgio Luís de Oliveira .0950210

ÁREA: FÍSICA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Marcelo Victor Pires de Sousa .0950209

. .Erisvaldo Ramalho dos Santos Júnior .0950186

ÁREA: HISTÓRIA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Débora Strieder Kreuz .0950208

. .Gabriel Dienstmann .0950204

ÁREA: INFORMÁTICA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Claudio Cleverson de Lima .0950207

. .Gleyser Bomfim Guimarães .0950206

Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Hícaro Felipe Brasileiro de Macedo Silva .0950205

ÁREA: LETRAS PORTUGUÊS/ESPANHOL
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Daniel Guillermo Gordillo Sanchez .0950203

. .Amanda Pinheiro Damasseno .0950202

Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Izabelle Fernandes da Silva .0950201

ÁREA: LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .João Paulo Martins de Almeida .0950200

. .Renata Gicelly de Farias Bezerra .0950199

. .Marta Deysiane Alves Faria Sousa .0950198

Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Emille Morgana Santos Mattos .0950197

ÁREA: LETRAS PORTUGUÊS

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Paulo de Souza .0950196

ÁREA: MATEMÁTICA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Natielle dos Santos Costa .0950195

. .Igor de Barros Nonato .0950194

. .Lucas Santos Cardozo de Sá .0950193

. .Marcos Gabriel de Santana .0950192

Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Pablo José Cruz dos Santos .0950191

ÁREA: QUÍMICA

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Felipe Cesar Sousa e Silva .0950190

. .Bruno Vinicius de Menezes Barros .0950189

ÁREA: SEGURANÇA DO TRABALHO

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Emanuelly de Arruda Marques .0950188

. .Vagner Fontes Gonçalves Soares .0950187

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE